
Resumé 181

U V O L N Ě N Í  –  U K L I D N Ě N Í  –  V Y Z N A M E N Á N Í

Neshody ve vyšší správní službě starého Rakouska na příkladu Franze Thun-
Hohensteina (1868-1934) v Dalmácii

Johannes Kalwoda

Studie se zabývá vynuceným uvolňováním vyšších státních úředníků ze služby
v předlitavské části pozdní habsburské monarchie z politických a ideologických
důvodů či z bezpečnostních pohnutek v případě vojenské správy. V centru zájmu
přitom stojí konflikt mezi dalmátským místodržícím Mariem Attemsem (1862-1947)
a jeho zástupcem Franzem Thunem (1868-1934). Pokud došlo mezi vysokými
reprezentanty jedné správní jednotky k nepřekonatelným neshodám, bylo řešení
situace, její zklidnění a smíření, spojeno pro všechny zúčastněné se značnými
obtížemi. Až do uzavření případu zůstávalo místo dočasně uvolněného úředníka ve
správní jednotce neobsazené, což vedlo k nutnosti interního přerozdělení jeho agen-
dy. Nejbližší nadřízená instance, v případě konfliktu Attems–Thun ministerstvo vni-
tra, naproti tomu musela do určitého termínu najít pro uvolněného úředníka (pokud
z jeho strany nedošlo k žádnému služebnímu přečinu) novou funkci odpovídající
jeho schopnostem a zájmům, aniž by se přitom jednalo o degradaci. V případě
Franze Thuna se nalezení náhradního místa ukázalo jako nelehký úkol, nakonec ale
bylo, jak se při opětovné aktivaci účedníků nezřídka stávalo, spojeno s oficiální
pochvalou (udělením vyznamenání a předčasným povýšením).

R A K O U S K O - U H E R S K Ý  D I P L O M AT  J O H A N N E S  P R I N C
S C H Ö N B U R G - H A RT E N S T E I N  A  J E H O  P Ů S O B E N Í  J A K O

V E LV Y S L A N E C  U S VAT É H O  S T O L C E  V D O B Ě P Ř E D
P RV N Í  S V Ě T O V O U  VÁ L K O U

Roman Dáňa/Marek Šmíd

Biografická studie se zabývá rakousko-uherským diplomatem Johannesem princem
Schönburg-Hartensteinem (1864-1937), zejména jeho působením jako velvyslanec
u svatého stolce v době před první světovou válkou. Další kontextuální rovinu tvoří
politické vztahy mezi habsburskou monarchií a Svatým stolcem. Post velvyslance
ve Vatikánu, který Schönburg-Hartenstein zastával jako poslední ambasador Ra-
kousko-Uherska v letech 1911-1918, byl vrcholem jeho profesní dráhy. Ideálním
pretendentem na tuto špičkovou pozici v kariéře profesionálního diplomata kato-
lické velmoci se stal díky svému náboženskému a odbornému profilu. Schönburg-
Hartenstein byl významným způsobem spojen také s českými zeměmi – po smrti
svého otce knížete Josefa Alexandra zdědil na přelomu 19. a 20. století dvě malá
panství v jižních Čechách, Lžín a Červenou Lhotu, kde se dnes také nachází rodinný
archiv.


